
měsíčník ČERVEN 2002 
Cena 6,-Kč 

INFORMACE Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA … str. 2/3 SERIÁL Z MĚSTSKÝCH KRONIK … str. 7 

VÝSLEDKY VOLEB DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY … str. 4 INFORMAČNÍ SERVIS … str. 10/11 

PŮDNÍ VESTAVBY - II. ETAPA … str. 6 LÍPA PAMĚTNICE … str. 12 

   ***   C O   N A J D E T E   V   T O M T O   Č Í S L E   : 

Ročník XII.   Číslo 6 
Vydává Město Zruč nad Sázavou 

Vzhledem k šíření 
nejrůznějších fám, jsem byl požádán, 
abych poskytl nejčerstvější informace tý-
kající se výstavby nového supermarketu v 
ulici 1. máje. V lednu tohoto roku uzavře-

lo Město Zruč n.S. se společností INDES 
INVEST, která je investorem stavby, 
smlouvu o smlouvě budoucí na prodej 
pozemku, na kterém by měl být supermar-
ket postaven. Kromě běžných náležitostí 

tato smlouva obsahuje závazný časový 
harmonogram nutných úkonů ze strany 
investora při přípravě stavby supermarke-
tu, jehož nedodržení opravňuje Město 
Zruč n.S. od smlouvy ustoupit. 

V souladu se smlouvou 
podala společnost IN-
DES INVEST návrh na 
vydání územního roz-
hodnutí, které již bylo 
vydáno a v nejbližší do-
bě nabude právní moci. 
Následně by měl inves-
tor zažádat, nejpozději 
do deseti týdnů, o vydá-
ní stavebního povolení. 

Nejdéle za šest měsíců po nabytí právní 
moci stavebního povolení by měl být su-
permarket uveden do provozu. 

Dosavadní průběh jednání vedených 
s investorem ani postup investora při pří-
pravných pracích zatím nedává příčinu k 
úvahám, že by se stavba neměla realizo-
vat. 

                                                                                                       
(Ing. Milan Růžička, odbor výstavby) 

SUPERMARKET ÚVODNÍK ... 

Ještě ani hořáky Argandovy a Du-
masovy žádné výraznější zintenzivnění 
světla nepřinesly. I u nich svítil jen pla-
men. Nepomohla moc ani tzv. albokarbu-
race, při které se do proudu plynu odpařo-
valy z připojené nádoby těžší uhlovodíky 
(uhlík se v žáru plamene rozžhavil a vydal 
více světla). Výrazně nepřispěla ke zlep-
šení ani lampa regenerativní, u které se 
předehříval plyn a vzduch. 

Řešení přišlo až se světlem žáro-
vým. V roce 1825 poznal Berzelius, že 
zirkon při zahřátí vyzařuje silné světlo. 

Angličanu Drumondovi se podařilo ještě 
vylepšení, do plamene vložil  vápenný 
váleček, čímž  docílil velmi silného bílého 
světla. Stalo se tak v roce 1827. O něco 
později se začala do plamene vkládat pev-
ná tělesa ve formě magnesiových tyčinek, 
tenkých vláken nebo sítěk. V roce 1839 
navrhl Sir Humphrey Davy použít k výro-
bě žárových těles křemene nebo platiny 
(platinové pletivo potažené vápnem nebo 
jinými hlinkami).  

  Konečné řešení však přinesl až 
vynález rakouského chemika Dr. Auera 

von Welsbach, který využil dosavadní 
poznatky s žhavenými tělísky a Bunseno-
vým hořákem  a vynalezl v roce 1885, a 
později dalším patentem zdokonalil, svoji 
slavnou žárovou punčošku (Auerova pun-
čoška) do plynových lamp. 

Dnešní díl zakončeme přiléhavým 
výrokem, jehož autorem je Jean Jacques 
Rouseau : 

"Lidské myšlení se nerodí lehce. 
Když už se ale myšlenka zrodí, 

nezastaví ji nic." 

OD PLYNOVÝCH LAMP AŽ K MODERNÍMU PLYNÁRENSTVÍ   



ČERVEN 2002 2 ZRUČSKÉ NOVINY 

Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA 

Rada na svém zasedání konaném 
dne 15. května 2002  

• schválila prodloužení doby střelby na 
místní střelnici ve dnech 25. - 26. 5. 
2002 z důvodu pořádání závodu ve 
střelbě na kovové siluety. 

• projednala dopis referátu vnitřních 
věcí OkÚ Kutná Hora ve věci spolu-
práce při zabezpečení integrace azy-
lantů v roce 2002 a uložila předložit 
dopis k projednání ZMě 

• schválila zakoupit pro nadcházející 
turistickou sezónu pohlednice Zruče n.
S. K úhradě použít finanční přebytek z 
tanečních 

• vyslovila poděkování manželům 
Sedláčkovým za práci při budování 
zahradního domku pro Mateřskou 
školu Malostranská. Doporučila ře-
ditelce MŠ vyplatit odměnu z fi-
nančních prostředků MŠ 

• schválila finanční dar Městské policii 
Zruč n.S. na pořádání turnaje v malé 
kopané "O putovní pohár města Zruče 
nad Sázavou" 

• schválila finanční dar Základní 
umělecké škole Zruč n.S. na pořádá-
ní XIX. přehlídky mladých decho-
vých hudeb 

• uložila zveřejnit záměr Města na pro-
dej bazénu se skluzavkou, umístěného 
v zahradě bývalé MŠ Mládeže 

• projednala návrh statutu hospodář-
ské rady města předložený Okresní 
hospodářskou komorou. RMě necítí 
důvod schvalovat uvedený statut, 
komise pro rozvoj a podporu podni-
kání, která je již zřízena bude nadá-
le pracovat jako poradní orgán 
RMě. Předložený návrh byl projed-
nán i v uvedené komisi a její členové 
se ztotožňují s názorem RMě 

• na základě žádostí občanů uložila zve-
řejnit záměry Města na pronájmy částí 
pozemků 2035/5, 125/49, 1919/1 

• schválila bezúplatný pronájem zase-
dací místnosti na zámku MS ODS 
dne 3. 6.2002 od 18 hodin za účelem 
konání schůze 

• schválila bezúplatný pronájem zaseda-
cí místnosti na zámku ČSSD dne 29. 
5.2002 za účelem konání veřejné schů-
ze 

• jmenovala komisi pro otevírání obá-
lek s nabídkami na základě výzvy  
více zájemcům o veřejnou zakázku 
na akci "Půdní vestavba 7 b.j." ve 
složení: členové: Jaroslav Jelínek, 

Mgr. Jiří Klatovský, Lubomír Do-
lák - náhradníci: Ing. Josef Brtna, 
Mgr. Jiří Drahokoupil, MUDr. Li-
buše Pletichová 

• jmenovala komisi pro posuzování a 
hodnocení nabídek na základě výzvy 
více zájemcům o veřejnou zakázku na 
akci "Půdní vestavba 7 b.j." ve složení:
členové: Jaroslav Jelínek, Ing. Josef 
Brtna, Lubomír Dolák, Ing. Milan Rů-
žička, Petr Malý - náhradníci: Mgr. Jiří 
Drahokoupil, Mgr. Jiří Klatovský, 
PaedDr. Alena Podaná, MUDr. Libuše 
Pletichová, Jaroslav Balíček 

• uložila předložit ZMě k projednání 
smlouvu mezi Městem a Stč. krajem 
o zřízení věcného břemene 

• uložila předložit ZMě k projednání 
delegování zástupce Města na valnou 
hromadu a.s. Vodovody a kanalizace 
Havlíčkův Brod 

• projednala finanční zabezpečení ak-
ce "stavba ČOV a kanalizace" a po-
žaduje projednání vypořádání ma-
jetkových vztahů na uvedenou akci 
na jednání představenstva společ-
nosti VHS Vrchlice-Maleč 

• doporučila zařadit do programu 29. 
zasedání ZMě - v bodu různé - projed-
nání dopisu právního zástupce firmy 
RENDL 

 
Rada na svém zasedání konaném 

dne 29. května 2002 
• povolila konání I. ročníku akce 

"Otevírání prázdnin" konané dne 28. 
6.2002 od 14 do 16 hodin ve střední 
části Sadu Míru. Pořadatelem akce je 
Křesťanská společnost NOVÝ ŽIVOT 

• povolila konání hudební produkce 
na letním parketu restaurace Palla-
sit 15. 6.2002 od 18 do 24 hodin za 
předpokladu splnění podmínek uve-
dených pořadatelem v žádosti 

• projednala žádost Honebního spole-
čenstva Zruč n.S.  

• schválila smlouvu o dílo na dodávku 
projektových prací - zpracování pod-
kladů pro zadání a zpracování slouče-
ného konceptu a návrhu změny 
ˇUPSˇU Zruč nad Sázavou - uzavřenou 
mezi Městem a Ing. arch. Ivanou 
Schwarzmannovou 

• schválila dodatek č. 1 ke kolektivní 
smlouvě platné od 20.12.2002 do 
31.12.2003 a pověřila starostu města 
jeho podpisem 

• schválila finanční dar "Fondu ohrože-
ných dětí" 

• schválila finanční dar TJ Jiskře, od-
dílu volejbalu na pořádání Mistrov-
ství republiky kadetek v beachvolej-
bale, konaného ve dnech 4. - 5. 
7.2002 a na pořádání Českého pohá-
ru juniorů v beachvolejbale ve 
dnech 15. - 16. 7.2002 

• schválila zakoupení programu LAN-
SUITE pro zpracování zásilek elektro-
nické pošty s přístupem na internet 

• schválila výpůjčku tělocvičny na 
družině po dobu letních prázdnin 
(vždy úterý a čtvrtek 19-20 hod.) za 
stejných podmínek jako jsou schvá-
leny stávající výpůjčky této tělocvič-
ny 

• schválila prodej starého malého bazén-
ku se skluzavkou ze zahrady MŠ III. 
za podmínky, že kupující si po prodeji 
provede jeho demontáž a odvoz (na 
vlastní riziko) 

• uložila zveřejnit záměr na prodej 2 
ks skluzavek ze zahrady MŠ III. 

• schválila dodatek č. 1 ke smlouvě o 
dodávce a odběru elektrické energie 
uzavřené mezi Městem a TRW. Podpi-
sem pověřila starostu města 

• schválila na základě protokolu o ote-
vírání obálek s nabídkami veřejné 
zakázky  "Rekonstrukce uhelného 
zdroje Sázavan" tento protokol : 

nabídka č. 1 - Liberecké kotlárny - nevy-
hověla kontrole úplnosti 
nabídka č. 2 - KOVOSTAV-FLUID a.s. - 
vyhověla kontrole úplnosti 
nabídka č. 3 - FEROSTAV a.s. Kolín - 
nevyhověla kontrole úplnosti 
nabídka č. 4 - ZVVZ a.s. Milevsko - ne-
vyhověla kontrole úplnosti 
nabídka č. 5 - KOTLE_MONT Praha a.
s. - vyhověla kontrole plnosti 
 
a rozhodla, že nabídka nejlépe splňující 
kritéria je: 
KOVOMONT-KOTLE a.s. Praha 9, s 
nabídkovou cenou 29.749.249,-Kč bez 
DPH 
v pořadí druhá je nabídka uchazeče: 
KOVOSTAV-FLUID a.s. Hranice, s 
nabídkovou cenou 29.970.000,-Kč bez 
DPH  
 

 
pokračování na straně 3 ... 



ČERVEN 2002 3 ZRUČSKÉ NOVINY 

Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
pokračování ze strany 2 ... 
 
• na základě protokolu o otevírání obá-

lek s nabídkami veřejné zakázky 
"Rekonstrukce parních rozvodů-stavba 
02" schválila 

nabídka č. 1 - EVČ s.r.o. - vyhověla kon-
trole úplnosti 
nabídka č. 2 - ČKD Praha a.s. - nevyho-
věla kontrole úplnosti 
nabídka č. 3 - STP a.s. - vyhověla kontro-
le úplnosti 
nabídka č. 4 - TENZA a.s. - vyhověla 
kontrole úplnosti 
nabídka č. 5 - TEDOM s.r.o. - vyhověla 
kontrole úplnosti 
nabídka č. 6 - KOTLE-MONT Praha a.
s. - vyhověla kontrole úplnosti 
 
a na základě zprávy komise pro posuzová-
ní a hodnocení nabídek veřejné zakázky 
rozhodla, že nabídka nejlépe splňující kri-
téria je: 
TENZA a.s. Brno, v alternativní nabídce 
na kogenerační jednotku TEDOM, a na-
bídkovou cenou 27.044.222,-Kč bez DPH 
na druhém místě byla vyhodnocena nabíd-
ka uchazeče: 
EVČ s.r.o. Pardubice a nabídkovou cenou 
25.071.309,- Kč bez DPH 
a na třetím místě: 
TEDOM s.r.o. Třebíč a nabídkovou cenou 
28.936.318,- Kč bez DPH   
 
• schválila pojistnou smlouvu č. 261 

00911 8 na majetek Města, uzavře-
nou mezi Městem a Pojišťovnou 
České spořitelny, která navazuje na 
smlouvu uzavřenou s Živnostenskou 
pojišťovnou. Podpisem pověřuje sta-
rostu města 

 
Rada města na svém zasedání 

konaném dne 12.6.2002 
• na  z á kl a dě  žá d os t i  

Stavebn ího bytového 
družstva  Zruč nad 
Sázavou  uložila zveřejnit 
záměr Města na prodej 
pozemků pod družstevními 
domy  čp. 794-795, 796 - 
797, 789 - 799, 749 - 750 
Na Pohoří a následně 
p ř e d l o ž i t  Z M ě  k 
projednání. 

• uložila předložit ZMě k 
pr ojedná ní  ž á dost i 
honebních společenství 
Zruč nad Sázavou a 
Pertoltice o souhlas 
vlastníka honebních 
pozemků s členstvím v 

honebním společenstvu. 
• schválila zakoupení SW " Statistika 

skladu " a modulu " Spotřební koš 
nutriční hodnoty " pro potřeby školní 
jídelny při MŠ Na Pohoří, z důvodu 
zdokonalení vedení agendy stravování. 

•  rozhodla,  na základě doporučení 
komise pro posuzování a hodnocení 
nabídek na zhotovení    veřejné 
zakázky  " Půdní   vestavba 7 bj. , 
čp. 765-7", že nejvýhodnější 
nabídkou na zhotovení této zakázky  
je nabídka č. 3 uchazeče - " Jan 
Jelínek - stavebnictví", na druhém 
místě se umístila nabídka č. 2 
uchazeče - " Spojstav s.r.o. " 

• schválila smlouvu o poskytování 
odborných knihovnických služeb, 
uzavřenou mezi Městem a Městskou 
knihovnou Kutná Hora. 

• projednala žádost Zvláštní školy 
internátní Zbraslavice čp. 332  o 
vyjádření ke změně zařazení do sítě 
škol a souhlasila se změnou sídla 
organizace na adresu Zruč nad 
Sázavou, Poštovní 593 

 
Zastupitelstvo města na svém  

29. zasedání konaném   dne 30. 
května 2002 

• delegovalo na valnou hromadu 
Vodoh ospodá ř ské spol ečn osti 
Vrchlice-Maleč a.s. konanou dne 
6.6.2002 starostu města 

• delegovalo na valnou hromadu a.s. 
Vodovody a kanalizace Havlíčkův 
B r o d  k o n a n o u  6 . 6 . 2 0 0 2 
místostarostu Ing. Josefa Brtnu 

• schválilo návrh zadání "Změny č. 5 
ÚPSÚ Zruč nad Sázavou" 

• schválilo smlouvu č. 40/02 o budoucí 

smlouvě o zřízení věcného břemene 
k pozemní komunikaci a pověřilo 
starostu města podpisem této 
smlouvy 

• schválilo  smlouvu o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene na 
pozemek p.č. 1267/1 č.j. 213-483/2001 
mezi s.p. Povodí Vltavy a Městem 
Zruč n.S. za účelem stavby dešťové 
kanalizace z průmyslové zóny, 
podpisem pověřuje starostu města 

• delegovalo na výroční členskou 
schůzi Lesního družstva obcí Ledeč 
n.Sázavou  konanou 20. 6.2002 
starostu města 

• s c h vá l i l o  s m l ou vu  č .  O S 
200220002239 i její dodatek č. 1  o 
zajištění zpětného odběru a recyklaci 
odpadů z obalů a pověřilo starostu 
města podpisem smlouvy i dodatku 

• schválilo zplnomocnění pro firmu 
BECKER Posázaví s.r.o. k výkonu 
závazků Města vyplývajících ze 
smlouvy č. OS 200220002239 a 
spolupráci s firmou EKO-KOM a.s. 

• neschválilo smlouvu o provozování 
kanalizace po dokončení díla 
"Rekonstrukce ČOV a kanalizace Zruč 
n.S." až do vyřešení majetkových 
vztahů vyplývajících ze smlouvy o 
sdružení fin. prostředků 

• schválilo realizaci akce "Půdní 
vestavba 7 b.j. - čp. 765_7 (II. 
etapa)" za účasti dotace ze státního 
rozpočtu (SFRB) a za obdobných 
podmínek pro přidělování těchto 
nových bytů jako u I. etapy 

• schválilo s použitím finančních 
prostředků ve výši 1 mil. Kč z fondu 
Pioneer na výkup pozemků na 
"Průmyslové zóně" 

• schválilo 1. úpravu rozpočtu roku 
2002 provedenou k 31. 5.2002 - 

navýše ní  př í jmové  i 
vý d aj ové  s trá nk y  o 
33.000.000,- Kč 
• trvá na usnesení č. 17/2002 
• schválilo smlouvu o 
smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene na 
položení vysokonapěťových 
kabelů pro napojení vlastní 
trafostanice přes pozemky 
Města pro firmu TRW 
Autoelektronika. Poplatek 
za zřízení věcného břemene 
je 1,-Kč. Podpisem smlouvy 
pověřilo starostu města 
 



ČERVEN 2002 4 ZRUČSKÉ NOVINY 

Základní údaje o volební účasti dle kraje, okresu, obce 
 

Obec Zruč nad Sázavou 

 
Hlasy pro politickou stranu, hnutí, koalici 

 
Okres Kutná Hora … počet platných hlasů : 35 439 

 
Obec Zruč nad Sázavou … počet platných hlasů : 2 297        

Zdroj : webové stránky http://www.volby.cz                                                  

VOLBY *** VOLBY *** VOLBY *** VOLBY *** VOLBY *** VOLBY *** VOLBY *** VOLBY *** VOLBY *** VOLBY 
 

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2002 

Okrsek Zpracován Zapsaní 
voliči 

Vydané 
obálky 

Voleb. 
účast 
v % 

Odevzd. 
obálky 

Platné 
hlasy 

% plat. 
hlasů 

1 Ano 97 69 71.13 69 69 100.00 
2 Ano 57 41 71.93 41 39 95.12 
3 Ano 71 50 70.42 50 50 100.00 
4 Ano 1 020 604 59.22 604 602 99.67 
5 Ano 912 508 55.70 508 505 99.41 
6 Ano 989 519 52.48 519 517 99.61 
7 Ano 850 517 60.82 517 515 99.61 

3 996 2 308 57.76 2 308 2 297 99.52 Celkem  

Kandidující strana  Platné 
hlasy 

% plat. 
hlasů 

 Platné 
hlasy 

% plat. 
hlasů 

1 Národně demokratická strana 2 0.08  15 Strana zdravého rozumu 7 0.30 
2 Demokratická liga 1 0.04  16 Strana venkova - spojené občanské síly 11 0.47 

3 Česká strana sociálně demokratická 955 41.57  19 Česká pravice 0 0.00 
4 Balbínova poetická strana 13 0.56  20 Republikáni 0 0.00 
5 Občanská demokratická aliance 8 0.34  21 Sdružení nezávislých 20 0.87 
6 Volba pro budoucnost 8 0.34  22 Občanská demokratická strana 544 23.68 
7 Humanistická aliance 1 0.04  23 Komunistická strana Čech a Moravy 384 16.71 
9 Naděje 6 0.26  25 Koalice KDU-ČSL, US-DEU 185 8.05 

11 Republikáni Miroslava Sládka 17 0.74  26 Strana za životní jistoty 48 2.08 
12 Cesta změny 9 0.39  27 Pravý Blok 12 0.52 
13 Česká strana národně sociální 13 0.56  28 Strana zelených 53 2.30 

Kandidující strana  

Kandidující strana  Platné 
hlasy 

% plat. 
hlasů 

 Platné 
hlasy 

% plat. 
hlasů 

1 Národně demokratická strana 27 0.07  15 Strana zdravého rozumu 80 0.22 
2 Demokratická liga 29 0.08  16 Strana venkova - spojené občanské síly 377 1.06 

3 Česká strana sociálně demokratická 13 234 37.34  19 Česká pravice 6 0.01 
4 Balbínova poetická strana 158 0.44  20 Republikáni 42 0.11 
5 Občanská demokratická aliance 86 0.24  21 Sdružení nezávislých 516 1.45 
6 Volba pro budoucnost 214 0.60  22 Občanská demokratická strana 7 817 22.05 
7 Humanistická aliance 31 0.08  23 Komunistická strana Čech a Moravy 7 078 19.97 
9 Naděje 131 0.36  25 Koalice KDU-ČSL, US-DEU 3 731 10.52 

11 Republikáni Miroslava Sládka 307 0.86  26 Strana za životní jistoty 373 1.05 
12 Cesta změny 44 0.12  27 Pravý Blok 268 0.75 
13 Česká strana národně sociální 265 0.74  28 Strana zelených 625 1.76 

Kandidující strana  

http://www.volby.cz


Dnes navážeme na předešlý díl, který se týkal 
výběru  vhodných prostor pro improvizované 
úkryty. Dnes se dozvíme, jak je možné  ještě 
zesílit ochranné vlastnosti  těchto improvizova-
ných úkrytů. Zesilování ochranných vlastností 
však přímo závisí na druhu improvizovaného 
úkrytu podle toho, proti čemu má ukrývané oso-
by chránit. 
a) V případě použití otravných látek a při 
úniku nebezpečných průmyslových látek se 
jedná především o dokonalé utěsnění všech 
otvorů v úkrytu. 
 
b) Při radioaktivním spadu se jedná hlavně o 
zesilování okenních otvorů sklepních prosto-
rů přídavným materiálem (cihly, kameny, 
pytle s pískem nebo hlínou, násyp zeminy 
apod.) minimálně na tloušťku obvodového 
zdiva tak, aby se dosáhlo zeslabení radioak-
tivního záření. 
 
c) Před nebezpečím leteckého útoku, proti 
pádu trosek, střepin a hořících předmětů se 
jedná převážně o podpírání stropů, chránění 
oken překrytím a o zesilování dveří. 
 
Stropy 
Železobetonové stropy deskové a trámy železo-
betonových stropů je vhodné podepírat dřevěný-
mi podélnými nosníky a sloupky se zavětrová-
ním. Hraněné řezivo pro podélné nosníky se mu-
sí vždy klást na stojato (na užší stranu). Všechny 
sloupky musí být jednotlivě nebo vzájemně za-
jištěny úhlopříčnými výztuhami (zavětrováním) 
proti vybočení nebo zkosení a řádně uklínovány. 
Klíny musí být vzájemně zajištěny proti posunu 
při nárazu nebo otřesech. Spojení a zajištění 
sloupků s příčnými nebo podélnými nosníky a 

jejich zajištění proti posuvu musí být provedeno tesařskými skobami, lidově  zvanými kramlemi nebo prkny na obou stranách. 
Stropní klenby valené do zdí nepodepírat! Každou zesilující úpravu stropů (podpěry a rozpěry) by měl vždy odborně posoudit něja-
ký stavař nebo statik. 

Okna 
Všechny okenní otvory je nutno uzavřít a zpevnit zazděním cihlami, kameny nebo pytli s pískem nebo zeminou - možno takto 

upravit i zvenčí. Ve zvoleném suterénním prostoru je nutné provést zesílení všech okenních otvorů vedoucích do venkovního prosto-
ru. Někdy je vhodné okenní křídla nejdříve vysadit a potom instalovat větrací komínek a okenní otvor vyplnit. Okna je nutné z vnější 
strany překrýt prkny, deskami, plechem apod. a zasypat zeminou, pískem, štěrkem nebo zarovnat cihlami, dlažebními kostkami, pyt-
li či bedničkami se zeminou, pískem nebo jiným vhodným materiálem. Při vyplňování okenních otvorů je nutno pamatovat na pří-
padné umístění větracích komínků pro přívod a odvod vzduchu. 

Větrání 
Nejlépe poslouží komínky - odvodní a přívodní. Odvodní  komínek se zřizuje na protilehlé straně úkrytu, než je komínek pří-

vodní. Vstupní otvor odvodního komínku je 20-25 cm pod stropem a je vyveden nejméně o 2 m výše než je nasávací otvor přívodní-
ho komínku. Na oba komínky je možno použít stejný materiál. K odvádění znehodnoceného vzduchu však lze využít i větrací šach-
ty. 

Dveře 
Vchodové dveře je třeba zesílit prkny a svlaky a zajistit jejich plynotěsnost vhodným těsnícím materiálem a dodatečnou úpra-

vou prahu. Po obsazení improvizovaného úkrytu je třeba vchodové dveře zabezpečit (proti účinkům sání, které vznikne např. po tla-
kové vlně) trámky a dráty proti otevření směrem ven z úkrytu. Takže platí zásady:  

    1. zesílit,  hlavně dřevěné dveře    2. zajistit proti otevření    3. utěsnit dveře a kolem nich 

ČERVEN 2002 5 ZRUČSKÉ NOVINY 

Výjezdy k zásahům                  
od 16.05. do 13.06.2002 

♦ K dopravní nehodě došlo na dálnici D1 
na 60. km směr Brno. Kamion se pře-
vrátil přes dělící pás. 

♦ Došlo k námětovému cvičení na čer-
pací stanici ve Zruči nad Sázavou. 

♦ Na dálnici D1 došlo k další dopravní 
nehodě a opět na 60. km D1 ve směru 
na Prahu. Zraněného řidiče převezla 
záchranná služba k ošetření a hasiči 
zlikvidovali uniklý olej pomocí sorben-
tů. 

♦ Na požární stanici byl nahlášen po-
žár na střeše obchodního střediska. 
Po příjezdu bylo zjištěno, že při 
opravě se vzňala izolace, kterou se 
podařilo majiteli uhasit. Pro velké 
zakouření však byla, pro jistotu, za-
volána i  požární jednotka. 

♦ Byly nahlášeny zabouchnuté dveře u 
bytu. Po příjezdu hasičů však bylo zjiš-
těno, že se jedná o zamčené domovní 
dveře  (na dva zámky). Po dohodě s 
Městskou policií bylo rozhodnuto, že 
násilné otevření dveří se neprovede. 

♦ Na dálnici D1 ve směru na Brno do-
šlo k dopravní nehodě. Řidička ne-
zvládla svůj osobní vůz a vozidlo vy-
jelo mimo vozovku. Narazilo do ce-

dule (označení ceny pohonných 
hmot). Zraněnou řidičku odvezla zá-
chranná služba. 

♦ Bylo provedeno námětové cvičení na 
mateřskou školku ve Zruči n. S. 

♦ Pomoc hasičů při  snesení pacienta 
do sanitky si vyžádala zdravotní 
služba. 

♦ Bez zranění se obešla dopravní nehoda, 
ke které došlo na dálnici D1 na 67. km 
ve směru na Prahu. Osobní auto narazi-
lo zezadu do nákladního auta. Hasiči se 
postarali o úklid vozovky. 

♦ K další dopravní nehodě došlo u obce 
Třebětín. Jednalo se o střet cyklisty s 
osobním automobilem. Hasiči zde 
pomáhali záchranné službě  s ošetře-
ním raněného a rychlým  převozem  
do nemocnice. 

♦ K požáru nákladního auta došlo na 57. 
km dálnice D1 ve směru na Brno. Po 
příjezdu požární stanice Zruč n.S. byla 
již na místě stanice z Vlašimi. Společně 
likvidovali požár tepelné a hlukové izo-
lace motoru, která se uvolnila a spadla 
na výfuk motoru. 

♦ Na požární stanici byl nahlášen pře-
vrácený kamion na dálnici D1 69.km 
směr na Brno. Ve skutečnosti se jed-
nalo o převrácený přívěs za náklad-
ním autem.    

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR 
STANICE ZRUČ NAD SÁZAVOU 

BÝT PŘIPRAVENBÝT PŘIPRAVEN  
  

ZNAMENÁ PŘEŽÍTZNAMENÁ PŘEŽÍT  

♦ Z technických důvodů bude v příštím čísle. 

MĚSTSKÁ POLICIE INFORMUJE 
ZE SLUŽENÍHO DENÍKU MĚSTSKÉ POLICIE 



ČERVEN 2002 6 ZRUČSKÉ NOVINY 

Baťova kolonka 
 

Případným návštěvníkům z jiných 
světů budeme připadat asi všichni stejní. 
Naštěstí jsme ale každý svůj, se svými 
zájmy, názory, představami, sny, radost-
mi, trápeními a v neposlední řadě i se 
svým vkusem. Je to tak dáno od přírody, 
je to tak dobře a nic se s tím nedá dělat, 
což historie dokládá mnoha neúspěšnými 
pokusy tuto skutečnost změnit. V urči-
tých oblastech se pravděpodobně bez jed-
notnosti a uniformity neobejdeme, běžný 
život je však petrý a rozmanitý, což je 
způsobeno právě naší nestejností. A sou-
částí běžného života je i způsob bydlení a 
snahy o jeho úpravy, vylepšování a při-
způsobování našim individuálním před-
stavám. 

Tyto snahy se pochopitelně proje-
vují i u mnohých domkařů z Baťovy ko-
lonky. Její strohost a stísněnost dává ne-
pokrytě najevo jediný motiv svého vzni-
ku, kterým bylo dát co nejdříve a co nej-

levněji bydlení velkému počtu lidí. Ne-
jedná se o nic mimořádného. Stačí pohled 
do minulosti méně vzdálené, kdy u nás s 
podobnými cíli vzniklo i nespočetné 
množství panelových sídlišť. Stanovený 
účel oba zmiňované druhy výstavby jistě 
splnily, životně důležitou pestrost a roz-
manitost však postrádají. U kolonky ale, 
na rozdíl od paneláků, zbyl prostor na 
odstranění kasárenské jednotnosti dalším 
možným rozvojem, byť ve stísněných 
poměrech. Naštěstí nebyl tento prostor 
zaplněn žádnou jednotnou koncepcí, kte-
rá by sice dopomohla majitelům třeba k 
větším, ale asi zase zoufale stejným ve-
randám, a tak se začala kolonka pomalu 
rozvíjet po svém, podle potřeb a představ 
svých vlastníků. A protože se každému 
líbí něco jiného, vnikl sem život ve své 
přirozené pestrosti a rozmanitosti. 

Jelikož se nejedná o stavby chráně-
né památkově ani jinak a jelikož by v de-
mokratickém státě měl mít každý mož-
nost nakládat se svým majetkem podle 
svých představ, platí zde dle mého názo-

ru, pravidlo, že co není zákonem zakázá-
no, je povoleno. Něco se podaří lépe, ně-
co hůř, ale hodnocení je věcí individuál-
ního vkusu každého z nás. Stavební úřad 
by zde měl plnit funkci nestranného roz-
hodčího, dbajícího na dodržování pravi-
del, ale nic víc. Vždyť například názoro-
vé spektrum renomovaných architektů na 
některé význačné stavby realizované v 
posledních letech v Praze se pohybuje od 
absolutní negace po bezmezné nadšení, 
což dokazuje, že ani profesionálové se 
neshodnou na tom, co je hezké a co niko-
liv. 

Neodsuzujme proto snahu majitelů 
domků v kolonce o zlepšení podmínek 
svého bydlení, ve svém domě, na svém 
pozemku, dle svého vkusu, a za své pení-
ze. Samozřejmě při tom musí ctít zákon a 
měli by se snažit o zachování míru v sou-
sedských vztazích. 

                                                                                                             

( Ing. Milan Růžička, odbor výstavby ) 

• 8. června se v zrcadlovém sále na zručském zámku konala zajímavá akce. Představila se zde skupina The ROLL z 
Brna, která v novém podání  uvádí prapůvodní sílu tibetských bubnů. Pokud by snad někomu neučarovaly přímo 
bubny, určitě musel žasnout nad uměním  bubeníků.   V obdivuhodně  rychlém tempu vydrželi  bubnovat desítky mi-
nut a práce jejich rukou byla skvělá.  Škoda, že tak málo spoluobčanů projevilo zájem o hudbu, kterou nemají  mož-
nost slyšet každý den. 

• 21. června pořádala ZUŠ ve Zruči nad Sázavou akci nazvanou PARK PLNÝ HUDBY. Nejprve se v hudebním sále na zámku 
představili žáci z klavírní třídy, pak následovala procházka parkem, kde se postupně představily všechny obory ZUŠ a na 
závěr na nádvoří zámku zahrál dechový soubor Zručan. 

• Pro potřeby ZUŠ, zejména pro koncertní vystoupení, bylo  zakoupeno nové koncertní křídlo v hodnotě kolem půl mi-
liónu korun. 

• Na náměstí ve staré Zruči byla otevřena ZASTAVÁRNA (dříve prodejna kol). 
• Byla dokončena akce REKONSTRUKCE KANALIZACE A ČOV (čistírna odpadních vod) ve staré Zruči. 
• V obchodním středisku Sázavanka probíhají rekonstrukce interiérů a osazeny byly nové vchodové dveře. 
• V budově POŠTY byla otevřena KAVÁRNA BAR. 
• V budově bývalého TELECOMU byl otevřen GRILL BAR. 
• V sobotu 15. června proběhla celoměstská sbírka na opravu kostela Povýšení svatého Kříže. 
• Technické služby připomínají, že sekání trávy na veřejném prostranství je prováděno 2x ročně dle pře-

dem schváleného harmonogramu. Není nutné tyto služby urgovat. 

Nenastanou-li nějaké zásadní změny v politice nové vlády a Město 
dostane slíbenou dotaci ze Státního fondu rozvoje bydlení, začnou se už po 
prázdninách - v září - stavět další nové půdní byty. V této II.etapě je jich 
projektováno 7 a budou umístěny na domě čp.765-7 v ul.Spojovací. Dokon-
čení se plánuje na květen příštího roku. 

Jedná se o byty I.kategorie, z toho 5 bytů velikosti  2+kuchyňský 
kout - o podlahové ploše od 60 do 70 m2,  1 byt 1+kk - cca 32 m2 a 1 byt 
1+1 o ploše 46 m2.  Zvnějšku se zájemci mohou podívat o řadu domů výše 
na čp.771-3, kde jsou stejné byty již postaveny. Vnitřní dispozice bytů je 
k nahlédnutí u nás na Správě budov /SB/. 

Jako v I.etapě i nyní se jedná o jedinečnou příležitost získat nájemní 
byt mimo bytový pořadník, dle kterého mají šanci získat městský byt jen 
opravdu velmi vážné sociální případy. Zatím nebyly Městem stanoveny po-
drobné podmínky, za kterých bude možno nový půdní byt získat, ale dle 
mého názoru by měly být obdobné jako u I.etapy (tyto podrobnosti Vám 
také rádi při osobní návštěvě vysvětlíme na SB) - jistá ale je nutnost nájem-

ce podílet se určitou formou na nákladech na výstavbu /zálohou na nájemné, 
vyšším nájemným apod./. Tyto podmínky upřesní Rada města dostatečně 
včas před dokončením výstavby tak, aby si konkrétní žadatelé mohli  za 
příplatek zadat případné individuální změny - nadstandardní obklady, dlaž-
by, zařizovací předměty apod. 

Zájemci si již mohou podat předběžnou žádost, aby Město získalo 
aspoň hrubý přehled. K těmto žádostem a datu jejich podání se pak přihléd-
ne při výběrovém řízení v případě podobných nabídek - pak také může roz-
hodovat, zda žadatel je zařazen a na jakém místě v bytovém pořadníku. 

Další omezení vyplývá přímo z podmínek státní dotace - byty musí 
zůstat minimálně 20 let nájemními a nájemné zde nesmí překročit troj-
násobek běžného regulovaného nájemného. 

 Spolu s půdními byty dojde logicky i k celkové rekonstrukci tohoto 
bytového domu. Mimo jiné bude kompletně vyměněna střešní krytina, za-
teplen půdní prostor, budou vyměněny prorezlé rozvody vody a vyregulová-
no topení, osazeny požární hydranty a hlavně bude rekonstruována nevyho-
vující elektroinstalace. Jedná se o práce, které by bylo nutno provést 
v každém případě i bez půdních vestaveb.     pokračování na straně 16 ... 

PŮDNÍ VESTAVBY - II.ETAPA : 



ČERVEN 2002 7 ZRUČSKÉ NOVINY 

Podle sčítání lidu v r. 1900 žilo ve 
Zruči 734 obyvatel, z nichž bylo 704 
katolíků a 30 židů, ve 113 domech, z 
nichž některá čísla v řadě scházela. Jsou 
to většinou přízemní budovy, s dvorem 

více méně prostranným, k němuž přilé-
hají hospodářské budovy. Jen málo do-
mů je jednopatrových, jediný zámek je 
dvoupatrový. 

Zruč je rozdělena na tři části: 
hlavní část na pravém břehu Hodkov-
ského potoka s prostranným čtverhran-
ným náměstím, vysázeném lipami a kaš-
tany, na něm pošta, radnice, synagoga a 
v domě čp. 30, bývalé vinopalně, najaté 
dvě učebny zdejší pětitřídní obecné ško-
ly, z náměstí vede hlavní ulice ke hřbito-
vu, bylo posledním číslem truhláře p. 
Doležala, (v části, které se nyní říká na 
Závisti byly jen čtyři domky: krejčího 
Smítky, nynější Rozvoj, domek Sezem-
ského, Kratochvíla a Protivy - Malá 
strana na levém břehu potoka a Zářečí, 
kde byly pouze tři domky, čp. 27, 28 a 
29, jež byly před postavením betonové-
ho mostu přes Sázavou spojeny s měs-
tem dřevěnou lávkou, jež se každoročně 

stahovala, v zimě se přecházelo po ledě 
a po odchodu ledů se převáželo na loď-
kách. Pod lávkou se řeka rozlévá do šíře 
a tvoří tu mělký brod pro povozy, jímž 
bylo město spojeno s levým břehem. 

Povozy vjížděly na hlavní náměstí ulič-
kou mezi hospodářstvím a cementárnou 
p. Jindřicha Nácovského a prodejnou 
obuvi, vystavěnou fou Baťa na zahradě 
Kolářova hospodářství. 

Obyvatelstvo Zruče se živilo hlav-
ně hospodářstvím a chovem dobytka. 
Průmysl zde nebyl žádný, žádné továr-
ny, jen hospodářský lihovar u zdejšího 
velkostatku a na potoce mlýn. Z řemesel 
zde bylo: 2 kováři, 2 zámečníci, 4 truh-
láři, 2 bednáři, 5 pánských krejčí, 4 šva-
dleny a krejčí ženských šatů, 2 obuvníci, 
4 pekaři, 3 řezníci, 1 hodinář, 1 dílna na 
cementové zboží, 1 cihelna a košikář-
ství. Kupců bylo 8, hostince 4. U řeky 
Sázavy byla dvě vaziště plaveckého dří-
ví, jež se plavilo po řece ze zdejších le-
sů, z nichž se ho mnoho vyváželo dale-
ko za hranice rakouské říše. 

Obyvatelstvo Zruče tvořila též 

četná chudina, která se živila padělková-
ním, ženy i část mužů pracovali za bíd-
nou mzdu u zdejšího velkostatku, vypo-
máhali příležitostně u místních hospodá-
řů. Odrostlá mládež, dívky i jinoši, od-

jížděla za obživou do Vídně, dívky slou-
žily v rodinách, hoši se tam učili řemes-
lům nebo pracovali jako tovaryši Možno 
říci, že obyvatelstvo Zruče žilo vcelku 
nuzně. 

V obci byly: obecní úřad, farní 
úřad, poštovní a telegrafní úřad, četnic-
ká stanice, hospodářský a lesní úřad, 
železniční úřad, místní školní rada, pat-
ronátní úřad, poříční úřad a spolky: živ-
nostenský, hasičský, veteránský, okraš-
lovací, náboženské společenstvo a So-
kol. 

Ve zdejší obci  žili nějakou dobu 
dva spisovatelé: Bohumil Zahradník, 
farář v Ouběnicích, pseudonym Brodský 
a Jan Vrba, který byl lesním adjunktem 
na zdejším velkostatku a píše o Zruči a 
jejím okolí ve svých knihách, např. V 
Bažantnici. 

pokračování na straně 8 ... 

SSS E R I Á L   Z   M Ě E R I Á L   Z   M Ě E R I Á L   Z   M Ě S T S K Ý C H   K R S T S K Ý C H   K R S T S K Ý C H   K R O N I K O N I K O N I K   
A dostáváme se k zápisu Josefa Chaloupky, který se narodil 9. 6.1892 ve Všebořicích u Dolních Kralovic. V roce 1912 složil 
zkoušku učitelské dospělosti v Hradci Králové. Pak postupně učil na obecných školách v Chýstovicích, ve Vrbce, v Keblově, 
Vlastějovicích až se dostal na měšťanskou školu do Zruče. Jak už jsem uvedla v předchozím díle, zápisy psal zpětně. Čemuž 

vlastně odpovídá i doba, kdy do Zruče přišel a doba, kterou zaznamenává. Píše o historii Zruče,  hradu, kostelu, faře, škole, o 
starostech a představitelích od roku 1877. Pak  již chronologicky zaznamenává historii od roku 1901. Tyto zápisy pak shrnul 

do stati nazvané "Zruč před 1. světovou válkou". K tomuto zápisu, jak uvedl,  mu posloužily  vzpomínky a poznámky  nadles-
ního pana Josefa Černého.    



ČERVEN 2002 8 ZRUČSKÉ NOVINY 

… pokračování ze strany 7 
 

Ve všední dny probíhal život ve 
Zruči jednoduše a prostě. Každý šel za 
svou denní prací nebo za svým povolá-
ním. Večer oživly místní hostince, které 
byly přes den prázdné. Časem se objevil 
někdo z venkova nebo nějaký cestující a 
v letní době sem zabloudil turista. 

V době letních dovolených počali 
do Zruče zajížděti letní hosté. Soukrom-
ník Filip zakoupil pro ně dům u hřbitova 
a později postavil nový dům na náměstí 
u Hodkovského potoka. Po jeho vzoru 
počali pronajímati letním hostům byty i 
jiní vlastníci domů. Zdejší letní hosté si 
vařili ponejvíce doma, protože neoplý-
vali pozemskými statky a na letní byt si 
museli za celý rok ušetřiti. Chodili se 
koupat do řeky a na procházky do lesů a 
sháněli po venkově vejce, máslo a jiné 
životní potřeby. 

Rušněji žila Zruč v neděli nebo ve 
svátek. Přišli lidé z celé farnosti i odji-
nud, po kostele si nakoupili zboží a po-
třeby pro domácnost, postáli na náměstí 
a vzájemně si pověděli novinky ze 
svých míst. Obchodníci a živnostníci, 
jichž byl ve Zruči dostatek, se na neděli 
těšili, protože dělali obchody. Ruch trval 
od rána až do poledne. Pořádní občané 
odešli po velké domů, ti, kteří trpěli žíz-
ní, nebo milovníci kartiček se zdrželi v 
hostincích dlouho přes poledne, někdy i 
do pozdních hodin nočních. Odpoledne 
nebo po večeři scházívali se místní ob-
čané buď na karty, kuželky nebo na kus 
sousedské řeči.  Veselá nálada, jásot a 
hřmot ovládaly městečko o pouti, posví-
cení nebo při tanečních zábavách.  Dru-
hý den bývaly pravidelně dozvuky a 
modré pondělky.  

Politických třenic v té době neby-
lo, ty nastaly až po osvobození 28. října 
1918. Byli zde stoupenci strany svobo-
domyslné, agrární, pokrokové a stran 
socialistických, ti tvořili jakýsi blok pro-
ti straně klerikální, která však ve Zruči 
vlastně ani nebyla, protože farář Alois 
Peměkl byl kněz rozumný a snášenlivý. 
Z kazatelny i v soukromém životě o po-
litice nemluvil. Již za studentských let 
se seznámil s MUDr. Josefem Svobo-
dou. 

V bývalé vinopalně měl ordinaci 
praktický a vrchnostenský lékař MUDr. 
Josef Svoboda, který byl starostou měs-
tečka. Lidem byl milován a ctěn, ochot-
ně každému i tomu nejchudšímu poslou-
žil. Byl to dobrák od kosti. Postavy byl 
prostřední, štíhlý, vlasů i vousů prošedi-
vělých. Nerozlučným jeho průvodcem 
při pochůzkách nebo zajížďkách k ne-

mocným bylo viržinko. K nemocným do 
vesnic jezdil v jednoduchém vozíku s 
bílým koněm. Ve své domácí lékárně 
připravoval léky pro nemocné. Úřad sta-
rostenský zastával svědomitě, staral se o 
hospodářské, kulturní a sociální povzne-
sení Zruče. Velmi činně se účastnil 
místního spolkového života v několika 
spolcích. Spolkový život se soustřeďo-
val ve Sboru dobrovolných hasičů, v 
Sokole a v Okrašlovacím spolku. Pro 
duševní osvěžení byl zde kroužek hu-
dební, čtenářský a divadelní. Spolkové a 
národní slavnosti se konaly na pastvině 
"V Obci". 

Místní sousedé a hospodáři měli 
svůj hostinec u Kuklů na náměstí, do 
něho chodili i hospodáři z Nesměřic, 
Onšovce, Bud a Horky. U Kuklů byla 
též spolková místnost hasičů. 

Lidé ze dvora, baráčníci a podruzi 
navštěvovali hostinec "U labutě". Dru-
hořadým hostincem byla tehdy i hospo-
da "Na ostrově". 

Středištěm lepší společnosti, ke 
které patřila místní inteligence a ti, kdo 
byli ve styku s velkostatkem, byl hosti-
nec "U jelena", nebo také nazývaný u 
Klatovských. V něm byla také tělocvič-
na Sokola, pořádaly se zde lepší zábavy, 
divadla aj. 

U nádraží byl ještě "moderní" ho-
tel Perun, byl však pro místní občany 
trochu z ruky. 

V hostincích se přetřásaly všechny 
místní, okolní i politické události. Čas-
tým thematem byly řeči, které se přiho-
dily v zámeckých komnatách, kancelá-
řích nebo ve dvoře. Zpravodajem byl 
bývalý zámecký vychovatel Žahour, 
jemuž se všeobecně říkalo "pan profe-
sor". Žahour byl každodenním večerním 
hostem u Klatovských. Měl vždy dost 
zvědavých posluchačů a velmi živě líčil 
různé události ze zámecké kuchyně. V 
zámku však sloužil jako nejoddanější 
služebník a vykonával ty nejrozmanitěj-
ší služby, od ředitele velkostatku až po 
dohližitele na líhnutí kuřat, bylo-li třeba.  
Býval též denním hostem u obchodníka 
Picka (Žida), který měl na skladě všech-
no možné zboží a pro velkostatek ochot-
ně všechno zaopatřil. Pro přízeň ze zám-
ku, ale hlavně z obchodních důvodů je-
vil Pick o velkostatek značný zájem. 

Poměr místního občanstva k vrch-
nosti byl dosti uspokojivý, i když to ob-
čas pod pokličkou vřelo. Pracující lid na 
panském si stěžoval na hubené výdělky, 
obchodníci se rozčilovali nad protěžová-
ním Picka, majitelé hospodářství nebyli 
spokojeni s nájmem za honitbu a náhra-

dami za škodu způsobenou zvěří, řeme-
slníci poukazovali na zadávání prací 
cizím lidem. Všichni, kdo národně cítili, 
byli pobouřeni, že se v zámku vzmáhá 
němčina a pod. Tu a tam se ozvala i ost-
rá kritika všech těchto zjevů. 

Jednotlivcům v podzámčí se však 
dobře vedlo za rozličné úsluhy nebo 
služby zámku prokázané a ti pak nespo-
kojence tišili a těšili. Osvědčovalo se 
přísloví, že ani kuře darmo nehrabe. 

Nerozlučným zjevem lidské spo-
lečnosti byly též ve Zruči pomluvy, kle-
py a anonymní dopisy. 

Zámek byl v této době dosti pře-
pychově zařízen. jevily se v něm stopy 
po první šlechtičně Emmě Schebkové. Z 
dřívějších dob se nezachovalo mnoho 
památek, protože zámek za požáru měs-
tečka v r. 1781 značně utrpěl. V r. 1826 
vyhořel do základu. Leccos se zničilo i 
při renovaci. Část vnitřní výzdoby je 
dřevěná (práce Hrabáka z Kutné Hory), 
rytířské brnění a zbraně tvoří dekoraci. 
Potěšujícím zjevem byla obsáhlá česká 
knihovna. 

Kolem zámku byl pěkný park s 
vodotryskem, který v pozdějších letech 
Molnar moderně zrestauroval. V severo-
západní části přiléhal k zámku veliký 
špejchar. V přízemí špejcharu byly zá-
mecké konírny a kůlny pro kočáry. Hos-
podářský dvůr byl velice rozlehlý. Če-
lem k cestě do Chabeřic stála jednopat-
rová úřednická budova. Dále stál liho-
var. Západní trakt tvořily dlouhé stáje, 
na jižní straně byly konírny, vepřinec, 
drůbežárna, byt šafářův a jiných depu-
tátníků, východní část zastavěna stodo-
lami. Před úřednickou budovou a stodo-
lami byly vysázeny lípy. 

Zámecká myslivna byla v městeč-
ku na návrší proti hřbitovu. Aby každý 
poznal, že budova patří k zámku, byla 
žlutě natřena. Dům byl starý, prostý, 
jednopatrový. Průčelí směřovalo k měs-
tečku. U něho byla terasovitá zahrádka s 
altánem. Příchod a velmi nesnadný pří-
jezd k ní vedl ze silnice a sloužil ještě 
dvěma sousedům. Když se do myslivny 
nastěhoval p. nadlesní Josef Černý, pro-
vedl v ní některé změny. Z chléva zřídil 
kancelář, hnojiště zavezl a na dvorku 
vysázel lípy, na hnojišti si soused Proti-
va založil zahrádku. 

Tak takto popsal Josef Chaloupka 
život ve Zruči před 1. světovou válkou. 
Příště u jeho zápisů ještě zůstaneme. 
Přečteme si, jak to bylo ve Zruči před 2. 
světovou válkou. V době, kdy zde ještě 
nebyl založen obuvnický průmysl.  

S E R I Á L   Z   M S E R I Á L   Z   M S E R I Á L   Z   M Ě S T S K Ý C H   K Ě S T S K Ý C H   K Ě S T S K Ý C H   K R O N I KR O N I KR O N I K 



VYHRÁLI, CO MOHLI ! 
Ve dnech 31. května až 1. června proběhlo v Opavě národní kolo celostátní soutěže ZUŠ ve hře na kytaru. Vzhledem k úspěchu zručských 

kytaristů v oblastním kole v Kolíně se do Opavy vydalo 5 žáků ZUŠ ze Zruče nad Sázavou. Soutěž probíhala na dvou místech současně - v sále 
ZUŠ, kde byl předsedou poroty prof. Stanislav Juřica (Konzervatoř Pardubice), členem poroty byl i uč. Jiří Freml. Druhým místem konání byl 
sál Minoritského kláštera. Zde byl předsedou prof. Václav Kučera, jež je učitelem hry na kytaru Matěje Fremla (absolventa Gymnázia J. Nerudy 
s hudebním zaměřením v Praze). Matěj se na přelomu května a června zúčastnil 2. ročníku Evripské soutěže mladých kytaristů do 20 let "André 
Segovia" ve Velbertu (SRN), kde získal výborné 2. místo. Předsedou III. kategorie, ve které soutěžil Matěj, byl světoznámý řecký kytarista a 
pedagog Costas Cotsiolis. 

Dalším členem poroty v Minoritském klášteře byl Petr Saidl, který koncertoval v loňském roce ve Zruči nad Sázavou. Prvního dne soutěž-
ního klání se velice úspěšně zúčastnili  Markéta Vavřinová, Eliška Lenhartová a Ondřej Šašinka. Sobotní boje pak zpestřily svými výkony Tere-
za Mandelíková a Tereza Šimková. Pan učitel Jiří Freml obdržel ocenění za vynikající přípravu žáků, kteří obstáli v silné konkurenci. 

Zpátky do Zruče odjížděla celá výprava obtěžkána hodnotnými cenami a diplomy, jež jsou milou odměnou za hodiny dřiny, které každé-
mu vítězství předcházejí. 

                                                                                                              (Iva Schlixbierová, žákyně ZUŠ Zruč n.S.) 

ČERVEN 2002 9 ZRUČSKÉ NOVINY 

Komise péče o rodinu a dítě má 10 členů. Předsedkyní 
komise je MUDr. Libuše Pletichová, tajemnicí Hana Nácov-
ská  a členové: MUDr. Josef Nádvorník, Věra Švarcová, Jana 
Edrová, Iva Moravcová, Jitka Kučírková, Jana Stejskalová, 
Bohumila Šteffková, Eva Znamenáčková. Komise se schází 
podle potřeby a situace v rodinách. V roce 2001 se komise se-
šla celkem 6x. 

Projednala situaci v 10 problémových rodinách - jednalo 
se především o kriminální delikty dětí, zanedbání výchovy dětí 
ze strany rodičů, přestupky dětí proti občanskému soužití, zá-
školáctví, atd. 

Ve dvou případech byly pozvány rodiny do komise, s 
rodiči a dětmi byl udělán pohovor. V šesti případech navštívily 
sociální pracovnice rodinu, v některých případech opakovaně. 

Úkolem komise je projednávat nově vzniklé případy 
ohlášené policií, školami, popřípadě i občany. Ve spolupráci 
se zástupci škol se komise zaměřuje na zjišťování příčin špat-
ného chování, prospěchu, záškoláctví a tyto problémy průběž-
ně řeší. Vzhledem k tomu, že se jedná o děti, je třeba vést jed-
nání citlivě a v závažných případech ve spolupráci s Okresním 
úřadem, oddělení péče o děti Kutná Hora. 

                                                                                                                          
(Hana Nácovská, tajemnice komise) 

KOMISE PÉČE 
O RODINU A DÍTĚ 

ZPRÁVA O ČINNOSTI KOMISE 
ZA ROK 2001 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
INFORMUJE 

 
• Při závěrečném koncertu žáků v pondělí 10. června vystoupili 

mistři ČR v kytarové hře Eliška Lenhartová, Markéta Vavři-
nová a Tereza Šimková, žákyně p. uč. Jiřího Fremla. 

•  
• Dívčí skupina ROŠŤANDY vystoupí v sobotu 29. června 

2002 v 19 hodin se svým pořadem "AHOJ LÉTO, AHOJ 
PRÁZDNINY" v Autokempu KOMORNÍK. 

•  
• Dívčí skupina ROŠŤANDY připravuje vystoupení na výsta-

vě ZEMĚ ŽIVITELKA v Českých Budějovicích. Vystoupení 
bude v sobotu 31. 8.2002 od 10 do 12 hodin na výstavišti. 
Zájemci o shlédnutí výstavy se mohou přihlásit na ZUŠ, pří-
padně u p. Hromadníka tel.: 534 375. Cesta autobusem 150,- 
Kč. 

•  
• Výtvarná výstava prací žáků ZUŠ s názvem ZRUČSKÝ ZÁ-

MEK je otevřena veřejnosti do 26. 6.2002 ve výstavních pro-
storech na zámku. 

•  
• V pondělí 24. 6.2002 v 18 hodin v Zrcadlovém sále na zámku 

vystoupí studenti Konzervatoře Pardubice z kytarové třídy 
pana profesora Stanislava Juřici. Mezi jinými vystoupí naše 
bývalá žákyně Marie Cendelínová. 

 
Vynikající výsledky žáků ZUŠ ve Zruči n.S. 

Naši kytaristé nejlepší v ČR ! 
Přes okresní a krajské kolo se do národního kola soutěže 

žáků ZUŠ ve hře na kytaru, které se konalo ve dnech 30. 5. - 2. 
6.2002 v Opavě kvalifikovalo pět mladých kytaristů, žáků pana 
učitele Jiřího Fremla ze ZUŠ ve Zruči nad Sázavou. 

1. místa obsadili ve svých kategoriích: Markéta Vavřinová, 
Eliška Lenhartová a Tereza Šimková 

2. místa obsadili: Tereza Mandelíková a Ondřej Šašinka 
Nevídaný výkon mladých hudebníků je vizitkou jejich pe-

dagoga pana učitele Fremla, který obdržel diplom za vynikající 
pedagogickou práci.  

BLAHOPŘEJEME! 
                              

(Fr. Hromadník) 

BECKER Posázaví s.r.o. 
Váš partner pro nakládání s odpady a jejich 

úpravu informuje 
Svozový plán plastů, skla a papíru v měsíci červenci : 
 

                   plasty …...… 13. a 27. července 
                   papír ………. 11. a 25. července 
                   sklo ……….. 20. července 
 

Prosíme občany, aby při třídění plastů zmenšovali jejich objem 
a neodkládali do nádob na tříděné odpady jiné druhy odpadů, 
které tam nepatří. S těmito materiály dále ručně pracují lidé a 
znečištěním se zvyšují náklady na jejich svoz, třídění a hygie-
nické požadavky. 

DŮSLEDNÝM TŘÍDĚNÍM OVLIVNÍTE VÝŠI 
POPLATKU ZA LIKVIDACI ODPADŮ!!! 



ČERVEN 2002 10 ZRUČSKÉ NOVINY 

                      I N F O R M A Č N Í   S E R V I S                   … připravila Jiřina Janatová 

ZRUČ NAD SÁZAVOU 
 

Pokračovací taneční 
Všem zájemcům o tento kurz oznamujeme, že se přes veškerou 

snahu nepodařil v letošním roce zajistit. Když jsme se konečně vtěsnali, 
díky pochopení tenistů, do časového rozvrhu na tělocvičnu ve školní 
družině, projevil se nedostatek času ze strany tanečních mistrů.  Nej-
pravděpodobnější řešení tedy je to, že "pokračovačky" budou navazovat 
na základní taneční (pokud bude úspěšně proveden nábor) v lednu 2003 
nebo budou ve stejném období vedeny samostatně. Proto zájemce pro-
sím - vydržte! Nezapomněli jsme na vás. 

 

Divadelní zájezdy 
Vzhledem k malému zájmu o divadelní zájezd v měsíci květnu, 

kdy bylo téměř letní počasí,  jsme usoudili, že již v červnu nebudeme 
další zájezd organizovat.  Pro skalní "divadelníky" jsme v předstihu  
zajistili  představení z nového repertoáru Divadla U Hasičů na konec 
září,  v platnosti zůstává objednávka na divadelní představení AMADE-
US a vyčerpánu nemáme ještě celoroční objednávku v divadle Na Vi-
nohradech. 

Pokud by snad došlo k nějaké změně či bylo zajištěno nějaké mi-
mořádné představení,  budeme stálé zájemce informovat telefonicky, 
ostatním doporučujeme sledovat vývěsky a hlášení v městském rozhla-
se.  

 

Kurzy tance a společenské výchovy 2003 
Oddělení kultury oznamuje, že byl zahájen nábor do 

"TANEČNÍCH", které by měly být zahájeny, pokud bude úspěšně pro-
veden nábor, začátkem ledna 2003.  Chlapci i děvčata se mohou hlásit 
na oddělení kultury na zámku nebo telefonicky na č. 0327/531 194. 

 

Prohlídky zámku 
V pondělí 17. června byly zahájeny pravidelné prohlídky zámku. 

Provádět se bude denně, včetně sobot a nedělí, vždy od 9 do 12 hodin a 
od 13 do 16 hodin. K dispozici jsou turistické známy, pohlednice a růz-
né mapy a další propagační materiál. 

Součástí prohlídek zámku jsou Výstavy : 
• červen - výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Zruč nad 

Sázavou 
• červenec - 1.-15. 7. - výstava obrazů p. Pavla Kabeláče z Čáslavi 
• 16.-31.7. - výstava fotodokumentace o výstavbě dětského hospicu  v 

Malejovicích 
• srpen - již tradiční  výstava fotografií pořízených členy  zručského  

FOTOKLUBU 
 

Družina knížete Václava 
O této nové poznávací hře jsme vás podrobně informovali již  v 

březnovém čísle Zručských novin. Nyní před blížícími se prázdninami 
připomínáme, že hru mohou hrát děti i dospělí. Podmínkou je navštívit 
místa uvedená na hracím poli a získat co nejvíce kupónů. Herní plán 
stojí 20 Kč, kupóny, které dostanete na místech, která jsou zapojena do 
hry,   za jednotnou cenu 7 Kč. Hra není časově omezena.  

 
pokračování na straně 11 ... 

OSTATNÍ 
 

Festival amatérských videopro-
gramů a filmů 

Jistě si vzpomínáte, jak jsme vás informovali o regio-
nálním kole výše zmíněné soutěže, které se konalo 4. květ-
na ve Zruči nad Sázavou. V minulém čísle jsme uvedli vý-
sledkovou listinu. Určitě jste nepřehlédli výborné umístění 
domácího autora Karla Tvrdíka. Jeho  dokumentární sní-
mek nazvaný ZDE BÝVAL SÁZAVAN postoupil do celo-
státního  kola soutěže, které se konalo ve Svitavách ve 
dnech 31.5.-2. 6.  I tam v tvrdé konkurenci snímek výborně 
obstál. Karel Tvrdík s tímto snímkem obsadil vynikající  2. 
místo.  Blahopřejeme. 

 

Kutná Hora 
V Okresním muzeu  - Kamenný dům byla v červnu 

zahájena výstava k 125. výročí založení tohoto muzea s ná-
zvem "Odkaz předků". Otevřeno je denně kromě pondělí 
vždy od 9 do 18 hodin. Tato výstava potrvá až do 30. listo-
padu 2002. 

 
Koncerty Mezinárodní kytarové sou-

těže Kutná Hora 2002 
29. 6. v 18,30 hod. - Tylovo divadlo - Martin Krajčo 
(Slovensko) 
30. 6. ve 20 hodin  - Vlašský dvůr - Petr Saidl (ČR) a Elef-
theria Kotzia (Řecko) 
 1. 7. ve 20 hod. - Vlašský dvůr - Pražské kytarové kvarteto 
(ČR) 
 2. 7. ve 20 hod. - Vlašský dvůr - Jorgos Panetsos (Řecko) 
 3. 7. ve 20 hod. - Vlašský dvůr - Costas Cotsiolis (Řecko) 
 4. 7. ve 20 hod. - Vlašský dvůr - Lukasz Kuropaczewski 
(Polsko) a Gabriel Guillen (Venezuela) 
 5. 7. ve 20 hod. - Tylovo divadlo - Merenque de Cordoba 
(Španělsko) 
 

Osudy staré 4500 let 
Výstava v Galerii Jaroslava Fragnera (Praha 1, Bet-

lémské náměstí 5) přibližuje výsledky posledních archeolo-
gických výzkumů českých egyptologů na pyramidovém 
pohřebišti panovníků 5. dynastie v Absúru. Otevřeno je 
denně kromě pondělí od 10 do 18 hodin. Výstava byla za-
hájena 11. června a potrvá až do 28. července 2002. 

 

Svět plný andělů 
Městské divadlo Brno hostuje ve Vinohradském diva-

dle v Praze, a to od 13. do 31. srpna 2002. Uvede zde muzi-
kál "Svět plný andělů". Jeho autoři jsou Zdeněk Merta a 
Stanislav Moša. Začátky představení jsou vždy  v 19 hodin. 
Ceny  vstupenek od 120 do 450 Kč. Předprodej: Divadlo 
Na Vinohradech, tel.: 02/96 55 02 28  nebo pořádající agen-
tura Blue a Green Catering Production s.r.o.,  tel.: 02/74 78 
14 20, fax: 02/74 78 09 49.  



ČERVEN 2002 11 ZRUČSKÉ NOVINY 

… pokračování ze strany 10 
 
 

TEMPORA HISTORICA PODRUHÉ 
Letos se již podruhé uskuteční dvoudenní akce nazvaná TEMPO-

RA HISTORICA. V sobotu večer, tak jako loni, se představí šermíři s 
loučemi a ohňovou produkcí, v neděli se uskuteční hlavní program. Ry-
tířská klání, lyrické melodie, dobové scénky, tanec a další vystoupení. 
Samozřejmě nebude chybět ani tržiště a tradiční  řemesla. 

 

NECKYÁDA 
Na sobotu 20. července je připravována již tradiční NECKYÁ-

DA. Pokud máte zájem se nejen zúčastnit, ale také si zasoutěžit, již nyní 
přemýšlejte nad svým závodním plavidlem. Věřme, že počasí bude akci 
přát a nebude nutno termín posouvat. 

PROGRAM 
KINA LEDEČ N. S. 
ČERVENEC 2002 

1. 7.   KRÁL ŠKORPIÓN 
20.00 hod. Americká širokoúhlá komedie s 
hvězdným obsazením. 

4. 7.   VÝLET 
20.00 hod. Český film Alice Nellisové. Hrají: 
I. Janžurová, T. Remundová, aj. 

6. 7.   Z PEKLA 
20.00 hod. Film USA - pouze legenda přežije. 
Vstup od 18 let. 

9. 7.   PŘÍBĚH RYTÍŘE 
20.00 hod. Historicko-dobrodružný příběh 
USA. 

11. 7.  KROKODÝL DUNDEE  
           V LOS ANGELES 

20.00 hod. Dobrodružný film o tom, jak 
snazší je plavat mezi krokodýly v australské 
divočině. 

13. 7.  REBELOVÉ 
20.00 hod. Skvělý český písničkový retrofilm 
z 60. let. 

16. 7.  PÁN  PRSTENU 
20.00 hod. Dobrodružný velkofilm. Předpro-
dej vstupenek u pokladny kina od 19 hodin. 

18. 7.  A MLČENLIVEJ BOB VRACÍ ÚDER 
20.00 hod. Nový americký film Kevina Smi-
tha. 

20. 7.  DENÍK BRIDGET JONESOVÉ 
20.00 hod. Anglická komedie o krásné dívce. 

23. 7.  BULŠIT 
20.00 hod. Jedna z nejúspěšnějších americ-
kých komedií. 

25. 7.  HARRY POTTER - Kámen mudrců 
20.00 hod. Celovečerní velkofilm v české ře-
či. 

27. 7.  STAR WARS: EPIZODA I.  
           (Skrytá hrozba) 

20.00 hod. Nový barevný film USA v české 
řeči - sci-fi. 

30. 7.  LÁSCE NA STOPĚ 
20.00 hod. Film pro mládež do 12 let nevhod-
ný. 

Nájemné z městských bytů a jeho neplatiči 
Není zde asi nutno rozvíjet úvahu na téma, které slyšíme každý den z medií, že  

regulované nájemné z bytů je nízké a neodpovídá skutečným cenám stavebních prací a 
nákladům na nutnou údržbu bytových domů. Jako pronajímatel bychom samozřejmě na 
odstranění zděděných problémů s bytovými domy převzatými od Okresního bytového 
podniku a od Sázavanu, potřebovali nájemné aspoň v takové výši, jaká je nyní v Praze = 
dosti přes 30,- Kč/m2/měsíc. Na druhé  straně jsme si ovšem vědomi, jak dopadá porov-
nání této výše s našimi současnými platy a důchody ve Zruči. 

Čisté, opravdu využitelné „nájemné“ na opravy, činí ale sotva 1/3 z částky inkasa, 
které nájemník platí na poště v kolonce „nájemné“. Zbytek jsou  zálohy na služby spoje-
né s nájmem, které pouze předáme poskytovatelům služeb /voda, teplo atd./ a co zbude, 
musíme do koruny vyúčtovat a  do konce května vrátit nájemníkům. 

 

O tom, že od 1.7. se toto nájemné zvyšuje o symbolické 4%  byli již naši nájem-
níci informováni - nájemné z m2 započitatelné plochy bytu I.kategorie tak bude činit 
14,95 Kč měsíčně. V souladu s výměrem Ministerstva financí dojde také k dalšímu mír-
nému zvýšení nájemného vlivem změny v započítání podlahových ploch některých míst-
ností bytů - koupelny, WC, spíže a komory doposud započitatelné pouze 1/2, se nyní 
budou počítat plnou plochou. 

 

I přes toto ne zrovna vysoké nájemné, se najdou lidé, kteří jej opakovaně neplatí 
(je jich naštěstí naprostá menšina). Většina nájemníků i přes svou leckdy velmi nelehkou 
sociální situaci plní řádně a včas své povinnosti. 

Když někdo vezme věc v obchodě a nezaplatí, říká se tomu krádež, užívá-li ale 
někdo byt a služby s tím spojené, sprchuje se v teplé vodě, má zajištěno teplo, určitý 
komfort ...a neplatí, tak je to co? 

V „nejvyšší“ kategorií s dluhem nad 20 tisíc je pouze devět, říkejme jim tedy: 
neplatičů, vlastně nyní již jen 8 /jeden nedávno jednorázově dluh vyrovnal a zaplatil 
hotově přes 20 tisíc Kč, příště by jej ale mohla tato „půjčka“ stát o dalších 10 tisíc více 
na poplatcích z prodlení!/.  Z této povedené kategorie mají již dva soudní výpověď, ně-
kteří jsou přestěhovaní ve Zručském dvoře a všichni mají smlouvy na dobu určitou, tyto 
smlouvy Město prodlouží pouze budou-li pravidelně dluhy splácet. 

Druhá kategorie s dluhy od 10 do 20 tisíc Kč obsahuje kupodivu, na rozdíl od 
jiných měst, také velmi malou skupinu - pouze deseti lidí. Ti mají nejvyšší čas aby tuto 
svou situaci vyřešili - rychle, elegantně a do konce června zatím bez větších problémů! 

No a pokud někdo vůbec nereaguje a to ani na písemné opakované upomínky, tak 
jej asi budeme muset vyzývat veřejnou vyhláškou, prostřednictvím městských vývěsek a 
hlášení městského rozhlasu. 

Pro neplatiče, který i přes veškeré Městem poskytnuté šance a možnosti splátek,  
nebude svůj dluh snižovat a má ještě nezletilé děti, je stále ještě připraven jeden volný „
holobyt“, pro ostatní takové neplatiče jen sklad na nábytek - pokud mu vše /mimo věcí 
osobní potřeby/ rovnou nezabaví soudní exekutor.  

Všichni tito lidé by si měli včas uvědomit, že ze zákona každý den k jejich dluhu 
přibývají velmi vysoké poplatky z prodlení ve výši 2,5 promile denně = přes  90% roč-
ně - rozumný člověk si řekne, že to již končí každá legrace.  Jestlipak by si někdo vzal 
půjčku na tak vysoký úrok? No a jak je vidět, jsou v našem městě tací. Tyto poplatky pak 
Město musí u soudu nekompromisně vyžadovat jako součást neboli příslušenství dluhu. 
Pozdě pak budou litovat, jaký si to zvolili nevýhodný úvěr na své „určitě důležitější“ 
potřeby než je bydlení. 

 
(Správa majetku města - SB) 



ČERVEN 2002 12 ZRUČSKÉ NOVINY 

WAN servis s.r.o. Ledeč nad Sázavou 
 

autorizovaný servis a prodej vozů Škoda 
 

*** přijme mechanika s praxí *** 
 

Nástup možný ihned. 
 

Výhodné platové podmínky. 
Informace na telefonním čísle 0452 / 621 116 

 
WAN servis s.r.o. 

Koželská 976 
584 01   Ledeč nad Sázavou 

 
IČO : 15059456 

Již od dávných dob vysazovali naši předkové při každé 
významné události strom. Strom, který pak dlouhá léta při-
pomínal onu událost. Tím stromem bývala nejčastěji lípa,  
jejíž koruna pak dávala stín poutníkům i robotníkům  upro-
střed vyprahlého pole a stávala se významným orientačním 
bodem.  Tyto, dnes mohutné lípy, by mohly hodně vyprávět.   

I my jednu takovou lípu máme v zámeckém parku. 
Podle odborníků by  mohla být  stará téměř 500 let. Odečte-
me-li si od dnešního letopočtu 500 let, vyjde nám letopočet po 
roce 1502 a vezmeme-li v úvahu odhad - téměř - pak se může-
me dostat ještě o pár let dále. To je přesně období, kdy se na 
Zruči usadili Kalenicové. Z té doby je nám známo, že hradiš-
tě stávalo na okraji dnešního lesoparku a jeho opevnění kon-
čilo před současným nádvořím. Lípa tedy přesně stojí v loka-
litě, která příslušela k tehdejšímu panskému sídlu. A je velmi 
pravděpodobné, že lípu mohli vysadit Kalenicové, a to buď 
při svém příchodu na Zruč v roce 1550  nebo při příležitosti 
povýšení Zruče na městečko v roce 1561. Oba letopočty  jsou 
natolik významné, že poznamenaly  zručské dějiny až do 
dnešních dnů. Lípa, pamětnice, tedy zažila mnohé a leccos by 
mohla za ta léta  vyprávět. Zalistujme v 
dějinách a zastavme se u některých udá-
lostí. Všechny  obsáhnout nemůžeme, ale 
tak jen namátkově : 
• V roce 1584 byly do Evropy přivezeny 

brambory, které se nejdříve začaly pěs-
tovat jako okrasná rostlina. Nikdo netu-
šil, že je užitková. Náhodně prý se oku-
sily jíst zelené bobule z natě. Odvážliv-
ci však měli po požití žaludeční potíže, 
protože bobule jsou mírně jedovaté. Až 
o několik let později se zjistilo, že pod-
zemní hlízy jsou nejen chutné, ale i sy-
té. A tak zde brambory zdomácněly. 
Nejdříve se objevovaly na jídelníčku 

pánů, o několik století se již staly obživou nejchudších. Díky 
tomu, že brambory nevyžadují příliš úrodnou půdu, stačí jim i 
kamenité, podhorské oblasti, říká se, že brambory zachránily 
obyvatelstvo před hladomorem. 

• V roce 1592 se narodil v moravské vesnici Nivnice v rodině 
Martina Segeše, jenž pocházel z vesnice Komni a přidával si 
tedy  k svému jménu - z Komni nebo Komňanský, malý Jan 
Ámos.  Dospělý  Jan Ámos Komenský se po celém světě pro-
slavil  jako "Učitel národů" a dodnes se ve školství užívá ně-
kterých jeho myšlenek a metod.  Pochován je v Nizozemsku, 
kde žil několik  let v exilu.  Dodnes  prý je rod Komenských  
zachován - potomci, dle tisku,  snad mají žít někde v USA. 

• Někdy v roce 1600 byl upálen astrolog Giordano Bruno. Ved-
ly se spory o tom, zda je Země kulatá, zda je středem vesmíru  
a zda se točí. V roce 1604 prováděl své pokusy (volný pád) 
na věži v Pise i známý Galileo Galilei. 

• Kalenicové se stali  patrony zručského kostela Povýšení sva-
tého Kříže. Nechali do něho udělat cínovou křtitelnici s věno-
váním: "Tato křtitelnice jest zdělána do zručského kostela 

pro dokázání upřímné lásky k 
Pánu Bohu a i uctivé šetrnosti ke 
slovu jeho svatému. AD 
MDCIII." ( Léta páně 1603). V 
předsíni zručského kostela by měly 
být dodnes náhrobní kameny s 
jmény některých šlechticů z rodu 
Kaleniců. 
• V této době žili  i - největší svě-
tový dramatik William Shakespea-
re a malíři Rubens a Tintoretti. 

 
pokračování na straně 13 ... 

LÍPA PAMĚTNICE 



ČERVEN 2002 13 ZRUČSKÉ NOVINY 

Krůtí nudličky s pórkem 
Něco přes půl kila krůtích prsíček,  asi 300 g pórku, 

mandle, sůl, pepř a sójová omáčka. Možno přidat čínské 
zelí. 

Krůtí prsa nakrájíme na nudličky, které  osmažíme  
na rozpáleném oleji.  Po chvíli k nim přidáme nakrájený 
pórek, spařené a na nudličky nakrájené mandle. Osolíme, 
opepříme a zakapeme sójovou omáčkou. Lehce podlijeme 
trochou vody a asi 10 minut podusíme. Výborné je promí-
chat  vše s jemně opraženým čínským zelím, které před 
úpravou nakrájíme na kostičky a následně pokapeme sójo-
vou omáčkou. Jako přílohu podáváme rýži nebo krokety. 
Vhodné je doplnit i salátem z čerstvé zeleniny, kterou bu-
deme pomalu sklízet na vlastních zahrádkách. 

 
 

 
 

 
 

 
DOBROU CHUŤ 

VAŘÍME A RADÍME 
 

 Od mnoha lidí slýcháme, že je pálívá žáha. Podle odborníků pálením žáhy trpí denně asi 10 % lidí a vyskytuje se do-
konce u téměř poloviny těhotných žen. Pro ty, kdo nevědí, co je to pálení žáhy, uvádíme,  že je to nepříjemný pocit pálení za 
hrudní kostí a odborně se jmenuje pyróza. Většinou je možné občasné  obtíže tlumit vynecháním jídla, které tento nepříjemný 
pocit vyvolává nebo užíváním volně prodejných přípravků (např. TALCID) . Co to pálení žáhy  vlastně je?  Jde o to, že kyselé 
žaludeční šťávy pronikají zpět do jícnu a někdy až do úst. Organismus se proti návratu žaludečního obsahu brání, a to hlavně 
uzavíráním přechodu žaludku do jícnu (tzv. dolní jícnový svěrač) a očistou sliznice polykáním slin. Když však žáha úporně 
pálí hodně  často a hlavně dlouhodobě, přidá se výrazné slinění a dostavuje se pocit, že máte cizí těleso v krku a bolestivě po-
lykáte, určitě raději vyhledejte odborníka, nechte se vyšetřit a dodržujte předepsanou léčbu. Mohlo by totiž dojít k poškození 
jícnové sliznice, která není tak odolná vůči žaludeční kyselině nebo by mohlo jít i o vážnější chorobu.   

Ale nemysleme hned na to nejhorší. Jak už jsme předeslali, většinou postačí jen upravit způsob stravování a dodržovat 
některé zásady. Například  MUDr. Karel Lukáš ze IV. interní kliniky Všeobecné fakultní nemocnice v Praze doporučuje: 
♦ Jezte častěji a jen malé porce jídla. 
♦ Nelehejte si  vzápětí poté, co jste se najedli. 
♦ Nejezte v noci. 
♦ Vyvarujte se některých potravin a nápojů, které snižují tlak dolního jícnového svěrače a mohou způsobovat pálení žáhy. 
♦  Jsou to nejčastěji česnek, tuky, alkohol, káva, čaj a kyselé džusy. 
♦ Nekuřte. 
♦ Pokud máte nadváhu, snažte se zhubnout. 

 
Protože jedno z nejkvalitnějších dietních mas je krůtí maso (především prsní sval), uvedeme jeden praktický re-

cept na úpravu. Krůtí maso má ideální obsah tuku, bílkovin, uhlohydrátů a minimální obsah cholesterolu. Je bohaté 
na vitamíny B1, B2, B16 a obsahuje hodně železa. V Evropě zatím není toto maso dohodnoceno tak, jako například ve 
Spojených státech. V Evropě je jeho průměrná spotřeba asi 3,5 kg na obyvatele a rok, v USA 8,5 kg. Říká se, že krůtí 
maso má devatero druhů a je všestranně použitelné. Samozřejmě nejkvalitnější  je zastoupení bílého masa, které se 
používá pro rehabilitaci pooperačních stavů, pro diabetiky, pro pacienty s dietami a v racionální výživě. Dokonce i čer-
vené krůtí  maso má ve srovnání s jinými masy stejného charakteru (vepřová kýta, roštěná, atd.) minimální podíl me-
zisvalového tuku a vyšší podíl sušiny. Doporučujeme tedy krůtu :   

• V roce 1618 vypukla válka, která se pak vlekla celých 30 let. 
Českým stavům se nelíbila vláda Habsburků, kteří se snažili o 
násilnou změnu víry, o utužení poddanství, neustále zbrojili a 
bojovali o zvětšení svého území. Čeští páni dokonce ve své 
nenávisti vyhodili z oken dvorské kanceláře místodržící Sla-
vatu a Martinice spolu s císařským písařem Fabriciem. K čes-
kým stavům se přidali Pražané a společně  povstali proti 
Habsburkům - došlo  k bitvě na Bílé Hoře. Česká vojska však 
byla poražena a pro výstrahu nechali Habsburkové na Staro-
městském náměstí v Praze popravit 27 českých pánů - vůdců 
stavovského povstání. Posléze došlo i na další české pány, 

kteří se buď povstání zúčastnili nebo mu přáli, byl jim zaba-
vován  majetek. Toto postihlo i pána na Zruči,  Albrechta Ba-
vora, který byl za účast ve stavovském povstání odsouzen ke 
ztrátě veškerého jmění. Stalo se tak roku 1622 a tím skončila 
definitivně  vláda Kaleniců na Zruči.  

Příště se dozvíte, jaké události následovaly  ve Zruči, v čes-
kých zemích i ve světě. A víte vlastně, kde lípu v parku najdete? 
Roste nalevo od cestičky  vedoucí k zahradnictví. Půjdete-li na 
procházku do těchto míst, všimněte si, že silný kmen praskl již 
před mnoha lety. Byl sice ošetřen pomocí železné svorky, ale pře-
sto do kmene zatéká a není tedy  jisté, kolik let  ještě bude lípa 
svědkem dění. V každém případě však bychom měli kolem této 
lípy procházet  s  velikou  úctou. 

Lípa pamětnice … pokračování ze strany 12 



ČERVEN 2002 14 ZRUČSKÉ NOVINY 

NÁZORY ČTENÁŘŮ 

Na sáhy vzdálený je mi rasismus a nikdy jsem si ani nepomyslela, že bych  
dělila lidi podle názorů, přesvědčení nebo barvy pleti. Jediné dělení, které připouš-
tím je dělení na lidi  dobré a špatné.  

Je však dostačující slovo špatný pro člověka (příčí se mi napsat i slovo člo-
věk), který dokáže zničit výsadbu v zámeckém parku? Představte si, že paní,  která 
dostala v současné době na starost zeleň ve zručských parcích většinu rostlinek sa-
ma, na své náklady, doma, ve volném čase vysela a pak vysázela do zámeckého 
parku. Tuto práci nebere jako povinnost či nutné zlo, ale jako odměnu. Zní to jako z 
pohádky. Tolik se těšila na to, kolik radosti nám všem udělá, až zámecký park roz-
kvete.   

Bohužel skutečnost je zcela jiná. Po první výsadbě jí květiny někdo sprostě 
ukradl. Nelenil a řádně se na to připravil. Vzal si pravděpodobně malý ruční rýček a 
pěkně s  balem rostliny  vyryl. Na odnos si zřejmě přinesl bedýnku, možná dokonce 
na odvoz přibral kárku či auto. Rostlinek nebylo totiž nijak málo. Všem, kteří jsme 
obdivovali výsadbu předtím a ráno viděli toto "dílo",  bylo téměř do pláče. Smutně 
jsme jen sledovali cestičku, jak se sypala zemina od zámecké brány.   Paní zahrad-
nice  sice zklamaná, ale s novým elánem výsadbu obnovila. Zase z  vlastních zásob.  
Co následovalo? Vedra a vydatné zalévání, aby se nové rostlinky ujaly. Když už to 
vypadalo slibně, našel se zas někdo, komu vysázené mísy překážely natolik, že je 
shodil i s výsadbou do jezírka. Nejen že zničil výsadbu,  ale zasypal a pomlátil  i 
lekníny, které měly v jezírku zanedlouho rozkvést.  

Jak nazvat "jedince", kteří toto dokáží? Výsadba v parku nás nikoho, krom 
obětavé paní zahradnice,  nestála ani korunu, ani námahu. To je tak těžké, vážit si 
něčí dobroty a práce? Pokud mají ona individua aspoň trochu svědomí, měla by pa-
ní Žákovou na kolenou odprosit! A pro obyvatele města odpracovat několik desítek 
hodin na úpravě veřejné zeleně. My všichni (ne jenom házet odpovědnost na MěP, 
která nemůže být všude a hlavně nemůže zasáhnout tak, jak by to asi bylo nejúčin-
nější))  bychom pak měli zmobilizovat všechny síly, abychom dokázali ochránit to, 
co nám ještě zbývá a přát si, aby se "ničivý lidský druh" raději snad  ani nemnožil.   

                                                                                                                                                        
(Jiřina Janatová) 

LIDÉ 

Pod touto hlavičkou najdete vždy články, 
které napsali čtenáři Zručských novin. 
Nutno však předeslat, že tyto články nevy-
jadřují stanovisko redakce a vydavatele 
novin. Nebojte se vyjádřit svůj názor a 
dopis opatřit svým podpisem. Redakce si 
vyhrazuje právo korekce, zejména grama-
tické, pojmové a kvantitativní. Doporuču-
jeme čtenářům, aby záměr nechat zveřej-
nit svůj článek zkonzultovali osobně 
v redakci. Články určené jako reklama, 
prezentace politických stran při předvo-
lební kampani ap. budou zveřejňovány 
pouze jako placená inzerce. 

Protože tato rubrika má omezený prostor, budeme dávat přednost článkům věc-
ným a konstruktivním před články emotivními, které nic neřeší. Přejeme si a 
uděláme vše pro to, aby se z těchto novin nestal brak a prostředník k vyřizování 
účtů. Přejete-li si to také, pomozte nám a napište svůj článek. 

Děkuji Radě města Zruče nad 
Sázavou,  za pochopení a ocenění 
dlouholeté pracovní činnosti, výsadby 
a údržbu veřejného prostranství na Du-
bině. Udělením pamětního listu a fi-
nanční odměny. 

Dále spoluobčanům, kteří dnes 
vidí, že příroda nám vrací mnohoná-
sobně radost z práce na vlastních za-
hrádkách, ale všude tam, kde se člověk  
pohybuje a žije. Nedopusťme kráde-
žím výsadby okrasných koniferů, ale i 
ostatních dřevin, květin, na veřejném 
prostranství, v posledních letech, bo-
hužel i na hřbitově. Vandalismus je 
projev surového ničení.  

                                                                     
(J. Sůva, Dubina) 

VAŽME SI VĚCÍ         
KOLEM SEBE 

Minulý měsíc mnozí  z nás projevili úctu svým matkám. 
Byl totiž  Svátek matek. Nacházejí  se však ale i tací, kte ří tento 
svátek nehodlají uznávat, protože je prý ryze americký. Vězte 
tedy,  jak  vznikl. Možná trocha  historie přesvědčí i ty nejzatvr-
zelejší odpůrce : 

• Již antické Řecko vzdávalo hold ženám - dárkyním života. 
• V  Anglii se od 17. století stala tradicí Mateřská neděle. 
• V roce 1907, v den 1. výročí úmrtí Anny Reevers Jarvisové, 

vznikla myšlenka vzdát hold ženám - matkám. Kdo nezná 
tuto ženu, je to žena, která bojovala po celý svůj život za prá-
va matek na celém světě. 

• V roce 1908 se konala první oficiální oslava Svátku matek ve 
Filadelfii. 

• Roku 1913 byl podán Kongresu USA návrh, aby druhá květ-
nová neděle byla národním svátkem věnovaným matkám. 

• První oslavu Svátku matek oficiálně vyhlásil prezident Wo-
odrow Wilson rok před vypuknutím 1. světové války z pod-
nětu Alice Masarykové a za podpory YWCA, Červeného kří-
že a dalších organizací. 

• Svátek matek se u nás slavil  až do padesátých let,  poté  byla  
v komunistickém Československu zavedena tradice oslavovat  
pouze Mezinárodní den žen (MDŽ - 8. března).  Rušné oslavy 
všech žen, nejen matek, se konaly zejména na pracovištích, 
rodina musela jít v tuto dobu stranou.  Avšak  tradici  druhé 
květnové neděle daly v tichosti   přednost  mnohé české rodi-
ny,   a tím   neupadla v zapomnění a přetrvala dodnes. 

• Oficiální uznání Svátku matek po roce 1989 bylo jedním z 
výrazů návratu k našim demokratickým tradicím.  

S V Á T E K   M A T E K 



ČERVEN 2002 15 ZRUČSKÉ NOVINY 

S P O L E Č E N S K Á 
K R O N I K A 

 
 

BLAHOPŘÁNÍ 
 
Blahopřejeme všem našim spoluobčanům, kteří 
v měsíci červnu oslavují nebo již oslavili své na-
rozeniny, zvláště pak: Josefu Brzákovi, Milosla-
vu Musilovi, Vlastě Styborové, Bohuslavu Sýko-
rovi, Vlastě Kořínkové, Anežce Špergerové, Ma-
rii Novotné, Marii Dolejší, Bohuslavu Lichorobi-
ecovi, Petru Pavelkovi, Josefu Zbořilovi, Pavlu 
Ciglerovi, Marii Makešové, Vlastě Rozinkové, 
Jaroslavu Svobodovi, Libuši Olišarové, Stanisla-
vě Procházkové, Janu Krausovi, Zdeňce Brábní-
kové, Jiřině Hudíkové, Marii Zárubové, Ladisla-
vě Kristové a Zlatě Pelánové.  
 
Jmenovaným i všem ostatním oslavencům přeje-
me hodně zdraví, štěstí a pohody do dalších let. 

 
PODĚKOVÁNÍ 

 
Za blahopřání k narozeninám děkuje Městské-
mu úřadu a Sboru pro občanské záležitosti 

Věra Kolbová. 
 
Děkuji Městskému úřadu a Sboru pro občanské 
záležitosti za blahopřání k mému životnímu ju-
bileu. 

Antonín Michal 
 
Děkuji paní doktorce Věře Jelínkové za péči, 
kterou věnovala mému manželovi, Zdeňku Ka-
dlecovi, v době jeho nemoci, manželům Krouti-
lovým za pomoc při  jeho ošetřování a všem  za 
projevy soustrasti nad jeho odchodem. 

Eva Kadlecová s rodinou 
 

Město Zruč děkuje firmě SPOJSTAV, která v 
rámci terénních úprav po zemních pracích, pro-
vedla položení panelového chodníku v ulici Jiřic-
ké (část nad Požární stanicí). Tyto práce byly 
provedeny bezplatně. 

 
VZPOMÍNKA 

 
Dne 19. 6.2002 by se dožil 80 let pan Metoděj Bě-
hal ze Zruče nad Sázavou. Tři roky již jen vzpo-
mínají 

synové s rodinami 
 
V městském rozhlase jsme se naposledy rozlou-
čili s našimi spoluobčany panem Bohuslavem 
Míchalem, panem Miroslavem Marouškem, pa-
nem Františkem Severou a panem Zdeňkem Ka-
dlecem.  
 

Věnujme zesnulým tichou vzpomínku. 
 
 

KVĚTOMLUVA 
 
 

O tom, co se dříve vyjadřovalo květinami jsme už psali v jar-
ním čísle novin. Teď si dáme letní pokračování. 
 
♦ Narcis bílý - tvá hrdost tě činí směšnou.  
♦ Sasanka - toužím po setkání                                       
♦ Šeřík - nenech mě dlouho čekat. 
♦ Konvalinka - v mém srdci je tvůj obraz.  
♦ Fiala zimní - toužím po tobě. 
♦ Karafiát bílý - nejistota je svazující, rozhodni se brzy. 
♦ Karafiát červený - bolí mě tvé otálení.  
♦ Kosatec - tichá voda břehy mele. 
♦ Modřínová větévka - kdyby tě vše opustilo, přijď ke mně. 
♦ Maceška - trápíš mě velice. 
 
Příště se dozvíte, jak je to s královnami květin - růžemi a lilie-
mi. S darováním květin však do příště čekat nemusíte. Udělejte 
radost a přijďte s květinou ke svým blízkým. Květomluva, ne-
květomluva určitě budou mít radost. 



ČERVEN 2002 16 ZRUČSKÉ NOVINY 

Příjem inzerce, vzkazů a příspěvků  do novin - Jiřina Janatová - telefon 0327 / 531 194. Nevyžádané příspěvky nevracíme. 
Redakce : Městský úřad Zruč nad Sázavou, Zámek 1 - tel.: 0327/ 531 579. Registrační číslo MK ČR E 10481. 

Webové stránky - http://noviny.mesto-zruc.cz, emailová adresa - noviny@mesto-zruc.cz 
Grafická úprava: Martin Beneš 

V PŘÍŠTÍM ČÍSLE SE DOČTETE  : 
 

Aktuální informace z radnice 
Informační servis 

Pokračování seriálů - Z kronik, Komise 
Sport ve Zruči nad Sázavou - odbíjená 

Další zajímavosti  

Koupíme byt  2+KK v osobním 
vlastnictví ve Zruči nad Sázavou. Zn.: 
Spěchá.  
Tel.: 0608 522 888. 
 
Muž 43 let přijme práci údržbáře 
nebo i jakoukoliv podobnou práci. 
Spolehlivý a pracovitý. 
Tel.: 0776 10 37 43. 
 
Prodám mrazák M-130 CALEX, 
velmi zachovalý. Cena dohodou. 
Tel.: 0776 621 766. 
 
Prodám starší dveře dvoukřídlové 
prosklené se zárubněmi dřevěnými a 
3 ks prosklené dveře 80 cm šíře se 
zárubněmi kovovými. 
Tel.: 531 197 - večer. Zn.: Levně. 
 
Koupím starou  pračku ELEKO P-
565 E na součástky. 
Fr. Hromadník, tel.: 534 375. 
 
Prodám družstevní byt 2+1 ve Zruči 
nad Sázavou Na Pohoří - okna na jih, 
pěkný výhled na město. Volný od 
srpna 2002. 
Volejte, prosím, pondělí-pátek 20-22 
hodin, telefon: 0728 476019. 
 
Pronajmu na letní sezónu venkovní 
prostor ve Zruči nad Sázavou (prodej 
párku v rohlíku, pojízdné občerstvení 
atd.). Dále pronajmu obchod. 
Tel.: 0608 971 936. 
 
Pronajmu plně vybavený obytný pří-
věs v Autokempu KOMORNÍK 
(Jindřichův Hradec).  
Tel.: 531 332. 

INZERCE 

LEDEČSKÁ CYKLOLIGA 2002 
Jízdní kola - Sport Ledeč nad Sázavou pořádají již třetí závod - 

SILNIČNÍ ČASOVKU na trati: Vilémovice - pavlov - Světlá nad Sáza-
vou - Březinka - Vilémovice.  Akce se uskuteční 26. června. Start i cíl 
bude ve Vilémovicích před restaurací U Čerta. Prezentace bude 30 mi-
nut před startem.  Odstartováno bude ve 13.30 hod. 

S  P  O  R  T 

… pokračování ze strany 6 
 

Trochu obav jistě vzbuzuje tato akce u 
stávajících nájemníků. Bude od nich vyžadovat 
velkou dávku tolerance, trpělivosti a ochoty 
snést po jistou dobu určité nepohodlí. Na dru-
hou stranu tito lidé vědí v jakém stavu jejich 
dům je a jak velmi si již zasluhuje celkovou 
opravu. Konečný výsledek by měl stát za to. 

Již v podmínkách výběrového řízení 
bylo striktně stanoveno, jak maximálně dlouho 
mohou trvat jednotlivá omezení stávajících 
uživatelů, aby byty zůstaly po celou dobu oby-
vatelnými, i jaké nářadí smí realizační firma 
používat /např. při sekání rýh pro el.instalaci/, 
jsou zde omezení vibrací, hluku a prašnosti. 
Tyto podmínky spolu s kvalitou prací budou po 
celou doby výstavby přísně kontrolovány dozo-
rem investora. 

   Přesto prosíme všechny uživatele bytů 
domu čp.765-7 o pochopení - každá takováto 
stavební akce, navíc „prošpikovaná“ mnoha 
řemesly a subdodávkami, může být i při nejlep-
ší vůli a snaze všech zúčastněných provázena 
nějakou tou komplikací. Věříme, že spolu 
s Vámi a s realizační firmou vždy najdeme 
nějaké řešení. Obracejte se vždy na Správu 
budov, jako na zástupce pronajímatele a záro-
veň na technický dozor investora. 

   Důležitější než nějaká ta technická 
komplikace je ovšem zdraví a bezpečnost lidí a 
proto jako na každá stavbě i zde je nutné, aby 
jste Vy všichni - uživatelé, jejich návštěvy ale i 
kolemjdoucí - dbali více na bezpečnost svou a 
zejména svých dětí, dodržovali daná omezení a 
nevstupovali do vyhrazených prostorů staveniš-
tě. Dále je nutno se připravit na určitá, předem 
zveřejněná a časově limitovaná omezení parko-
vání u tohoto domu a průjezdu ulicí Spojovací. 

Nyní se již intenzivně pracuje na přípra-
vě této stavební akce. V souladu se zákonem o 
zadávání veřejných zakázek byla z pěti firem 
vybrána stavební firma: J.Jelínek -

 STAVEBNICTVÍ, která nejlépe splnila pod-
mínky soutěže a navíc má již zkušenosti 
s výstavbou těchto bytů v I.etapě. Že soutěž 
vyhrála místní firma by mělo mít následně i 
další výhody - jednak tato akce bude velmi 
náročná na koordinaci všech prací se stávající-
mi nájemníky a znalost místních poměrů toto 
ulehčí a za druhé i část z celkových nákladů 
6 mil.Kč, která projde přes místní firmy, živ-
nostníky a platy řemeslníků, by mohla mít urči-
tý synergický efekt na celkovou ekonomiku 
našeho města. 

II.etapou výstavby půdních bytů bude 
završen řízený proces revitalizace a privatizace 
bytových domů v oblasti nad ulicí Na Výsluní. 
Jako i ostatní, také tyto domy nebyly při jejich 
převzetí v roce 1992 Městem zdaleka 
v ideálním stavu. Postupně jsme odstraňovali ty 
nejzávažnější havarijní stavy, byly provedeny 
výměny rozvodů, změna vytápění z páry na 
teplovod atd. Domy, kde byl zájem naprosté 
většiny nájemníků, byly privatizovány. Při I.
etapě půdních vestaveb se podařilo celkově 
opravit domy čp.769 až 773 v ul.Průběžné. 
Posledním bytovým domem Města v této oblas-
ti, ve kterém nebyla dokončena celková rekon-
strukce, zůstal dům čp.765-7. 

Až dokončíme i plánované opravy ně-
kterých balkónů, neměly by v této oblasti již 
hrozit vážnější poruchy a závady a tyto městské 
domy budou vyžadovat pouze řádnou běžnou 
údržbu. 

Pozornost Města se pak opět upře na 
pokračování a dokončení zateplení panelových 
domů - v ul.Poštovní 640 a 642 a Na Výsluní 
752/1 - neboť, i když bychom si to velmi přáli, 
z relativně nízkého nájemného a z chudého 
rozpočtu Města, zatím nelze financovat více 
takovýchto velkých akcí najednou  /viz článek o 
nájemném/. 

 

(Správa majetku města - SB) 

PŮDNÍ VESTAVBY - II.ETAPA: 

http://noviny.mesto-zruc.cz
mailto:noviny@mesto-zruc.cz

